[bookmark: _GoBack]ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 28 октября 2010 г. N 94

О ВВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА
НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(в ред. Решений Думы Артинского городского округа от 26.05.2011 N 36,
от 26.10.2017 N 54)

В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса РФ, во исполнение Постановления Администрации Артинского городского округа от 04.03.2010 N 123 "О мерах по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета Артинского городского округа в 2010 году", Уставом Артинского городского округа Дума Артинского городского округа решила:
1. Ввести на территории Артинского городского округа систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход с 1 января 2011 года.
2. Утвердить Положение "О введении на территории Артинского городского округа системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности" (прилагается).
3. Считать утратившими силу с 01.01.2011 Решения Думы Артинского городского округа N 107 от 26.10.2005, N 86 от 21.11.2007, N 83 от 30.10.2008.
4. Опубликовать настоящее Решение в "Муниципальном вестнике" газеты "Артинские вести".
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономическим вопросам, бюджету, финансам и налогам (В.В. Архипов).

Глава
Артинского городского округа
А.А.КОНСТАНТИНОВ

Утверждено
Решением Думы
Артинского городского округа
от 28 октября 2010 г. N 94

[bookmark: P32]ПОЛОЖЕНИЕ
О ВВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА
НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Настоящее Положение разработано на основании главы 26.3 Налогового кодекса РФ и определяет виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, а также корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий особенности ведения предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом.
1. С 1 января 2011 года на территории Артинского городского округа система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход вводится в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:
1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации;
(подп. 1 в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)
2) оказания ветеринарных услуг;
3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств;
(в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)
4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);
(в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)
5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;
6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;
7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;
7.1) реализация товаров с использованием торговых автоматов;
(подп. 7.1 введен Решением Думы Артинского городского округа от 26.05.2011 N 36)
8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;
9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;
10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств;
(подп. 11 в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)
12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;
13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;
14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания.
2. Корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом, К2 устанавливается как произведение значений коэффициентов, детализированных в зависимости от различных условий осуществления предпринимательской деятельности, в зависимости от вида осуществляемой деятельности (таблица):

	N п/п
	Особенности ведения на территории Артинского городского округа предпринимательской деятельности
	Значение корректирующего коэффициента базовой доходности, учитывающего особенности ведения на территории Артинского городского округа предпринимательской деятельности в зависимости от населенного пункта (коэффициент К2)

	п. Арти
	Иные населенные пункты

	1
	2
	3
	4

	1.
	Оказание бытовых услуг

	[bookmark: P77]1.1.
	Оказание одной или нескольких следующих бытовых услуг:
Оказание услуг в соответствии с кодом вида деятельности:
41.10 Разработка строительных проектов
41.20 Строительство жилых и нежилых зданий
42.21 Строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и водоотведения, газоснабжения
43.21 Производство электромонтажных работ
43.22 Производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха
43.29 Производство прочих строительно-монтажных работ
43.31 Производство штукатурных работ
43.32 Работы столярные и плотничные
43.32.1 Установка дверей (кроме автоматических и вращающихся), окон, дверных и оконных рам из дерева или прочих материалов
43.32.2 Работы по установке внутренних лестниц, встроенных шкафов, встроенного кухонного оборудования
43.32.3 Производство работ по внутренней отделке зданий (включая потолки, раздвижные и съемные перегородки и т.д.)
43.33 Работы по устройству покрытий полов и облицовке стен
43.34 Производство малярных и стекольных работ
43.34.1 Производство малярных работ
43.34.2 Производство стекольных работ
43.39 Производство прочих отделочных и завершающих работ
43.91 Производство кровельных работ
43.99 Работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки
	0,36
	0,24

	[bookmark: P100]1.2.
	Оказание услуг в соответствии с кодом вида деятельности:
13.10.9 Подготовка и прядение прочих текстильных волокон
13.30.3 Плиссировка и подобные работы на текстильных материалах
13.92.2 Пошив готовых текстильных изделий по индивидуальному заказу населения, кроме одежды
13.99.4 Изготовление прочих текстильных изделий по индивидуальному заказу населения, не включенных в другие группировки
14.11.2 Пошив одежды из кожи по индивидуальному заказу населения
14.12.2 Пошив производственной одежды по индивидуальному заказу населения
14.13.3 Пошив и вязание прочей верхней одежды по индивидуальному заказу населения
14.14.4 Пошив нательного белья по индивидуальному заказу населения
14.19.5 Пошив и вязание прочей одежды и аксессуаров одежды, головных уборов по индивидуальному заказу населения
14.20.2 Пошив меховых изделий по индивидуальному заказу населения
14.31.2 Изготовление вязаных и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному заказу населения
14.39.2 Изготовление прочих вязаных и трикотажных изделий, не включенных в другие группировки по индивидуальному заказу населения
	0,24
	0,1

	15.20.5 Пошив обуви и различных дополнений к обуви по индивидуальному заказу населения
95.23 Ремонт обуви и прочих изделий из кожи
96.01 Стирка и химическая чистка
77.21 Прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных товаров
77.22 Прокат видеокассет и аудиокассет, грампластинок, компакт-дисков (CD), цифровых видеодисков (DVD)
77.29 Прокат и аренда прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового назначения
77.29.1 Прокат телевизоров, радиоприемников, устройств видеозаписи, аудиозаписи и подобного оборудования
77.29.2 Прокат мебели, электрических и неэлектрических бытовых приборов
77.29.3 Прокат музыкальных инструментов
77.29.9 Прокат прочих бытовых изделий и предметов личного пользования для домашних хозяйств, предприятий и организаций, не включенных в другие группировки

	1.3.
	Оказание одной или нескольких бытовых услуг, не указанных в подпунктах 1.1 и 1.2
	0,24
	0,1

	(п. 1 в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)

	2.
	Оказание ветеринарных услуг

	2.1.
	Оказание ветеринарных услуг исключительно владельцам сельскохозяйственных животных
	0,26
	0,1

	2.2.
	Оказание ветеринарных услуг владельцам животных, не относящихся к сельскохозяйственным животным, либо оказание ветеринарных услуг владельцам сельскохозяйственных животных наряду с оказанием услуг владельцам животных, не относящихся к сельскохозяйственным животным
	0,46
	0,3

	3.
	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств

	3.1.
	Оказание одной или нескольких услуг, относящихся к таким услугам по техническому обслуживанию автомототранспортных средств, как ремонт шин, их установка и замена, балансировка колес, либо оказание наряду с соответствующими услугами услуг по мойке автомототранспортных средств и (или) их полировке
	0,46
	0,28

	(в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)

	3.2.
	Оказание одной или нескольких услуг, относящихся к таким услугам, как мойка автомототранспортных средств и (или) полировка автомототранспортных средств
	0,28
	0,1

	(в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)

	3.3.
	Оказание иных услуг, относящихся к услугам по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств, либо оказание наряду с такими услугами услуг по ремонту шин, их установке и замене, балансировке колес, услуг по мойке автомототранспортных средств и (или) их полировке
	0,5
	0,36

	(в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)

	4.
	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)
	0,12
	0,12

	(в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)

	5.
	Оказание автотранспортных услуг

	5.1.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов грузоподъемностью транспортного средства до 20 тонн
	0,75
	0,75

	5.2.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов грузоподъемностью транспортного средства свыше 20 тонн
	0,9
	0,9

	5.3.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров
	0,18
	0,18

	6.
	Розничная торговля

	6.1.
	Реализация на одном объекте организации розничной торговли исключительно семян, сеянцев, саженцев либо реализация на одном объекте организации розничной торговли исключительно лекарственных средств (включая лекарственные травы), предметов санитарии, гигиены, ухода за больными, перевязочных материалов; газет, журналов, книг, либо реализация на одном объекте организации розничной торговли наряду с газетами, журналами и книгами семян, сеянцев, саженцев
	0,4
	0,07

	6.2.
	Реализация на одном объекте организации розничной торговли иных товаров, не относящихся к таким товарам, как семена, сеянцы, саженцы, лекарственные средства (включая лекарственные травы), предметы санитарии, гигиены, ухода за больными, перевязочные материалы, газеты, журналы, книги, либо реализация наряду с иными товарами семян, сеянцев, саженцев, лекарственных средств (включая лекарственные травы), предметов санитарии, гигиены, ухода за больными, перевязочных материалов, газет, журналов, книг
	0,48
	0,12

	6.3.
	Реализация товаров с использованием торговых автоматов
	0,1
	0,05

	(п. 6.3 введен Решением Думы Артинского городского округа от 26.05.2011 N 36)

	7.
	Оказание услуг общественного питания

	7.1.
	По месту работы посетителей
	0,14
	0,05

	7.2.
	В иных местах
	0,36
	0,1

	8.
	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций
	0,05
	0,05

	9.
	Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств
	0,05
	0,05

	(в ред. Решения Думы Артинского городского округа от 26.10.2017 N 54)

	10.
	Оказание услуг по временному размещению и проживанию
	0,12
	0,12

	11.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей
	0,18
	0,18

	12.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания
	0,18
	0,18